
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09554 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/09554 
 Del: 27/12/2018 
 Esecutivo da: 27/12/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Processo di acqusito tramite mercato elettronico SI.GE.ME. per il servizio di derattizzazione, 
disinfestazione, disinfestazione anche per la presenza di parassiti da tarlo, dei locali in uso presso 
varie sedi del Corpo di Polizia Municipale. 
CIG ZD025CE66E 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 
28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

- con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Considerato che con diverse segnalazioni dei vari Responsabili: 

P.O. Commissario Stefano Galligani per gli uffici della Zona Centrale Via Delle Terme n. 2, con prot. n. 
322577/2018- 
P.O. Commissario Elio Covino per gli uffici Area Sicurezza del Consumatore Via A. da Schio, con prot. 
345475/2018- 
P.O. Commissario Chiara Brinati per gli uffici Sezione Ciclisti Via del Visarno, con prot. n. 
345485/2018- 
Hanno evidenziato la presenza di topi, blatte, parassiti del tarlo, quindi la necessità di procedere ad una 
accurata derattizzazione e disinfestazione anche dei parassiti anzi detti, nei locali sopra citati. 

 Gli interventi da realizzare devono essere svolti in maniera programmata al fine di scongiurare conseguenze 
che potrebbero pregiudicare le condizioni di salute dei lavoratori; 

 
Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
oggi legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09554 

 

 
Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V Serie Speciale” del 28.10.2013, con valenza quinquennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con determinazione n. 2154/2017) e altri atti disciplinanti il 
SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 
in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 
A seguito di una valutazione del RUP, ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio di disinfestazione 
mediante procedura negoziata svolta sul Mercato Elettronico SIGEME ai sensi dell’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e con il criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, tramite richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori con prodotti abilitati all’articolo: 

Art. Gen. 00020860 – “Art. Gen. Servizio di disinfestazione e derattizzazione per il controllo degli 
artropodi infestanti (blatte, formiche, pulci, zecche,vespe etc.) ed animali sinantropi (topi, ratti, uccelli, 
chirotteri, etc.) in strutture dell’Amministrazione Comunale….” 

 
Dato atto che con processo di acquisto SIGEME ID 6986, aperto il 24/11/2018, con scadenza 30/11/2018 
alle ore 13.00, sono state invitate a rimettere offerta le ditte: 
Siva sas di Noferini Pier Luigi, CO.L.SER Servizi, 12 Passi soc. coop. sociale Onlus, Confart Multiservice, 
ALIA Servizi Ambientali Spa, Cristoforo soc. coop. sociale Onlus, Consorzio Leonardo Servizi, Over Clean, 
L’Orologio Soc. Cooperativa, Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli; 
Rilevato che per il suddetto processo sono state presentate soltanto due offerte: 

- una da parte dell’ azienda Siva sas di Noferini Pier Luigi per un importo pari a     €4.400,00=+ 
IVA comprensivo dei n. 3 inteventi nelle varie sedi. 

- una da parte della Confart Multiservice Leg. Rapp. Ezio Giovannetti per un importo pari a € 
1.980,00= + IVA comprensivo dei n. 3 interventi nelle varie sedi.  

- le ditte CO.L.SER Servizi, 12 Passi soc. coop. sociale Onlus,  ALIA Servizi Ambientali Spa, 
Cristoforo soc. coop. sociale Onlus, Consorzio Leonardo Servizi, L’Orologio Soc. Cooperativa 
e Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli non hanno presentato offerta; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Confart Multiservice il servizio di derattizzazione, disinfestazione 
da blatte e da parassiti del tarlo,  nei locali di Via delle Terme, Via A. da Schio e Via del Visarno, per la 
somma di  euro 1.980,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 2.415,60=, spesa ritenuta congrua per la 
tipologia dei servizi offerti e di impegnare sul seguente capitolo di bilancio, ove esiste la necessaria 
disponibilità: 

- cap. 24500 anno 2018 la somma di € 2.415,60= IVA compresa  
 
Si da atto che la somma è interamente impegnata sull’Esercizio Finanziario 2018 in quanto le obbligazioni 
passive sono esigibili nell’Esercizio Finanziario 2018 nel rispetto del Principio Contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011.- 
 
Dato atto che  la ditta  sarà affidataria a seguito di esito positivo   delle verifiche di cui all’art. n. 80 del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC;  
Ricordato infine che: 
-  per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Gianni Doni– Commissario dell’Area Supporto 
Amministrativo; 
- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 
questione, conservata in atti; 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 
comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 
aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
N.50/2016;  
- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 
- per la citata fornitura del processo d’acquisto ID 6986 su Sigeme è stato acquisito dal portale ANAC lo 
smart CIG ZD025CE66E-. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09554 

 

 
D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare per i motivi espressi in narrativa, il servizio di derattizzazione, disinfestazione da blatte e da 
parassiti del tarlo,  alla Ditta Confart Multiservice Via Empoli 27/29 50142 Firenze PI/CF 05899220486, per 
una spesa complessiva di € 2.415,60 =  Iva 22% compresa; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 2.415,60 = Iva 22% compresa, a favore della suddetta ditta, CIG 
ZD025CE66E, sul seguente capitolo di bilancio; 

cap. 24500 anno 2018 la somma di € 2.415,60= IVA compresa  
Si da atto che la somma è interamente impegnata sull’Esercizio Finanziario 2018 in quanto le obbligazioni 
passive sono esigibili nell’Esercizio Finanziario 2018 nel rispetto del Principio Contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011.- 

 
 
3) Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Gianni Doni– Commissario dell’Area 
Supporto Amministrativo; 
 
4) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 
Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE VALUTAZIONE RUP 
- MODULO OFFERTA ECONOMICA SIVA 
- MODULO OFFERTA ECONOMICA DISINFESTAZIONE MULTISER VIZI 
 
 
Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 18/008747 00 2415,6 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09554 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 27/12/2018 
 
 
 


